国債 8,946 △8,946 － －

地方債 1,469 △1,469 － －

社債 24,042 △24,042 － －

株式 492 △332 △160 －

外国証券 98 △98 － －

その他の証券 12,375 △12,375 － －

47,265 4,505 1,067 52,839
(2)

(13)
投資有価証券

－ － － 21,912 (4) 保険契約資産

有形固定資産

リース資産 7 － － 356 363 (7) 使用権資産

建物 25 △25 － －

その他の有形固定資産 64 △64 － －

90 － － 90 (6) 有形固定資産

無形固定資産

ソフトウェア 1,123 △1,141 18 －

ソフトウェア仮勘定 170 △170 － －

1,312 0 119 1,432 無形資産

代理店貸 7 △7 － －

再保険貸 3,881 － － △3,026 854 (5) 再保険契約資産

その他資産

未収金 1,585 △1,557 △2 －

未収収益 101 △105 9 △5

1,660 － － 1,660 (3) その他の金融資産

前払費用 131 △131 － －

預託金 73 △73 － －

仮払金 1 △1 － －

205 7 － 213 その他の資産

27 － － 27 未収法人所得税

資産の部合計 67,820 △7 △41 20,424 88,196 資産合計

(2) IFRS第1号の強制的な例外規定

　IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」及び「金融資産の分類

及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社はこれらの項目について移行日より将来に向か

って適用しています。

(3) 調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は次のとおりです。

2022年4月1日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

- 25 -

ライフネット生命保険株式会社（7157）　2023年度決算短信

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

負債の部 負債

保険契約準備金

支払備金 984 － － △984 (4)

責任準備金 42,558 － － △42,558 (4)

代理店借 48 △48 － － (11)

再保険借 404 － － △311 93 (5) 再保険契約負債

その他負債

未払法人税等 3 － 0 △4

未払金 30 △36 1 4

未払費用 1,270 △1,277 0 6

預り金 16 △16 － －

1,232 － － 1,232 (11) その他の金融負債

リース債務 7 － － 356 363 (7) リース負債

資産除去債務 34 － － － 34 (10) 引当金

仮受金 17 △17 － －

154 － 93 248 (9) その他の負債

特別法上の準備金

価格変動準備金 102 － － △102 (12)

繰延税金負債 271 － △176 14,258 14,352 (8) 繰延税金負債

負債の部合計 45,749 △7 △174 △29,242 16,324 負債合計

純資産の部 資本

資本金 21,655 － － － 21,655 資本金

資本剰余金

資本準備金 21,655 － － － 21,655 資本剰余金

利益剰余金

その他利益剰余金

繰越利益剰余金 △21,819 － 455 45,548 21,184 (14) 利益剰余金

自己株式 △0 － － － △0 自己株式

株主資本合計 21,490 － 455 45,548

その他有価証券評価差額

金
580 － △346 4,119 4,353

(13)

(15)
その他の資本の構成要素

71,848
親会社の所有者に帰属す

る持分

－ 23 － 23 非支配持分

純資産の部合計 22,071 － 132 49,667 71,871 資本合計

負債及び純資産の部合計 67,820 △7 △41 20,424 88,196 資本及び負債合計

- 26 -

ライフネット生命保険株式会社（7157）　2023年度決算短信

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

資産の部 資産

現金及び預金

預貯金 5,719 4,499 1,917 － 12,137 (1) 現金及び現金同等物

買入金銭債権 4,499 △4,499 － －

金銭の信託 5,322 － △5,322 －

有価証券

国債 7,689 △7,689 － －

地方債 1,442 △1,442 － －

社債 24,994 △24,994 － －

株式 435 △310 △124 －

外国証券 596 △596 － －

その他の証券 10,447 △10,447 － －

45,481 3,509 326 49,318
(2)

(13)
投資有価証券

－ － 28,526 28,526 (4) 保険契約資産

有形固定資産

リース資産 5 － － 249 254 (7) 使用権資産

建物 22 △22 － －

その他の有形固定資産 47 △47 0 －

70 － － 70 (6) 有形固定資産

無形固定資産

ソフトウェア 1,098 △1,116 17 －

ソフトウェア仮勘定 445 △445 － －

1,562 0 130 1,693 無形資産

代理店貸 9 △9 － －

再保険貸 4,602 － － △4,023 579 (5) 再保険契約資産

その他資産

未収金 880 △876 △3 －

未収収益 112 △114 6 △4

954 － － 954 (3) その他の金融資産

前払費用 150 △150 － －

預託金 73 △73 － －

仮払金 3 △3 － －

226 16 － 243 その他の資産

37 － － 37 未収法人所得税

資産の部合計 68,600 △9 18 25,204 93,814 資産合計

2023年3月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

- 27 -

ライフネット生命保険株式会社（7157）　2023年度決算短信

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

負債の部 負債

保険契約準備金

支払備金 1,364 － － △1,364 (4)

責任準備金 49,632 － － △49,632 (4)

代理店借 64 △64 － － (11)

再保険借 495 － － △401 94 (5) 再保険契約負債

その他負債

未払法人税等 3 － 0 △4

未払金 68 △72 △0 4

未払費用 1,195 △1,205 2 7

預り金 18 △18 － －

1,190 － － 1,190 (11) その他の金融負債

リース債務 5 － － 249 255 (7) リース負債

資産除去債務 34 － － － 34 (10) 引当金

仮受金 17 △17 － －

179 0 107 287 (9) その他の負債

特別法上の準備金

価格変動準備金 124 － － △124 (12)

繰延税金負債 － － － 16,248 16,248 (8) 繰延税金負債

負債の部合計 53,026 △9 2 △34,908 18,110 負債合計

純資産の部 資本

資本金 21,676 － － － 21,676 資本金

資本剰余金

資本準備金 21,676 － △12 － 21,663 資本剰余金

利益剰余金

その他利益剰余金

繰越利益剰余金 △26,923 － 476 54,194 27,747 (15) 利益剰余金

自己株式 △0 － － － △0 自己株式

株主資本合計 16,430 － 463 54,194

その他有価証券評価差額

金
△855 － △441 5,897 4,600

(13)

(14)

(16)

その他の資本の構成要素

75,687
親会社の所有者に帰属す

る持分

－ 16 － 16 非支配持分

純資産の部合計 15,574 － 37 60,091 75,704 資本合計

負債及び純資産の部合計 68,600 △9 40 25,182 93,814 資本及び負債合計

- 28 -

ライフネット生命保険株式会社（7157）　2023年度決算短信

連結範囲の変更

　IFRSでは、金銭の信託について、当社グループの関与により変動リターンの影響を及ぼすように金銭の信託

に対するパワーを用いる能力を有していると判断しているため、連結の範囲に含めています。

　また、日本基準では連結範囲に含めずに非連結子会社としていた子会社を連結の範囲に含めています。

資本に対する調整に関する注記

(1) 現金及び現金同等物

　日本基準において区分掲記している「現金及び預貯金」、「買入金銭債権」を、IFRSでは「現金及び現金

同等物」として表示しています。

(2) 投資有価証券

　日本基準において区分掲記している「国債」、「地方債」、「社債」、「株式」、「外国証券」、「その

他の証券」を、IFRSでは「投資有価証券」として表示しています。

(3) その他の金融資産

　日本基準において「その他資産」に含めている「未収金」、「未収収益」、「預託金」を、IFRSでは「そ

の他の金融資産」として表示しています。

(4) 保険契約資産及び保険契約負債

　日本基準において、保険業法及び保険業法施行規則に基づき、以下の保険契約準備金を積み立てていま

す。

・支払備金

　期末時点において支払義務が発生しているもののうち支払いが行われていないもの、又は、まだ支払事由